
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  4

57188606/1 VANALDO ALVES DA SILVA 01.10.08 à 30.10.08

54191798/1 VANESSA DUARTE DE AVIZ 01.10.08 à 30.10.08

5156432/1 VERA LUCIA DAS NEVES SOUSA REIS 01.10.08 à 30.10.08

54195103/1 WALDIRENE SILVA SANTOS 01.10.08 à 30.10.08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino /FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 481, DE 21 DE NOVEMBRODE 2008
Número dedias de licença: 60 (sessenta) dias
Servidor:Maria de Lourdes Rodrigues da Silva
Matrícula:0725862/012
Cargo:Agente de Portaria
Triênioreferente: 13.06.2000 à 13.06.2003
Período:09.12.2008 à 06.02.2009

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 481, DE 21 DE NOVEMBRODE 2008

Número dedias de licença: 30 (trinta) dias
Servidor:Maria Tereza Sanches Figueiredo
Matrícula:523500/018
Cargo:Enfermeiro
Triênioreferente: 15.03.1995 à 15.03.1998
Período:25.11.2008 à 24.12.2008

PORTARIA Nº. 482, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
OPresidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas GasparVianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo DecretoGovernamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora abaixo, suprimento defundos no 
valor de R$ 3.000,00 (TRÊS MILREAIS), para pagamentos de 
despesas miúdas durante o mês de novembro/2008, que não 
podemsubordinar-se ao processo normal de aplicação, da 
Fundação Pública EstadualHospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER, o prazo de 30 (TRINTA) dias para aaplicação e 
mais 15 (QUINZE) dias, contados da data de seu recebimento, 
paraencaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará oservidor impedido de receber novo suprimento de 
fundos, além de estar sujeito atomada de contas especial.
1 –ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA, Auxiliar Administrativo,
 Matrícula 5360854/2e CIC. 394.650.202-49.
2-     333903096  - MATERIAL DE CONSUMO..... ......R$ 2.000,00
2.1-  333903996  - SERV. TERCEIROS PESSOAJURIDICA............R$ 1.000,00

PORTARIA Nº. 460, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospitalde 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas peloDecreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE n° 31.233 de14/08/2008.
RESOLVE:
Designar, ANGELICADAMOUS DE QUEIROZ, Enfermeiro, para 
responder pelo GT. De ClínicaPediátrica da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, noperíodo de 
13.11.2008 à 11.04.2009, em substituição ao titular que 
estará em gozode licença maternidade e seguido de férias 
regulamentares.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE,PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 2137 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008

Dias: 60 (sessenta)
Laudo Médico: 72090 A/1
Servidor: Antônio Sergio Moraes Rabelo Mendes
Matrícula: 33006/1
Cargo: Auxiliar Técnico Ref. XXV
Período: 16.11.08 a 13.01.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em 24 de novembro  de 2008.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO.

Nº do Contrato: CONTRATO DE GESTÃO.
Objeto do Contrato: FOMENTO E A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES 

RELACIONADAS AO TURISMO DE EVENTOS, À CULTURA E AO 
LAZER, POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE PARCERIA ENTRE 
AS PARTES CONTRATANTES, ASSEGURANDO À ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL “VIA AMAZÔNIA” A RESPONSABILIDADE PELA 
ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DO HANGAR-CENTRO DE 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 7.383.994,00
Modalidade de Licitação: CONTRATO DE GESTÃO/ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO  
VIA AMAZÔNIA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: REDUÇAO DO VALOR DO 
REPASSE FINANCEIRO PREVISTO NO CONTRATO DE GESTÃO 
E PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO 
CELEBRADO ENTRE AS PARTES.
Valor: R$ R$ 250.000,00.
Data da Assinatura: 18/11/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2013
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.4206.0101.335041.15420
6.42960.154206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA.
Aditivos Anteriores: NENHUM.
Endereço do Contratado: AV. DR. FREITAS S/N, MARCO, CEP.: 
66.613-902, BELÉM.PARÁ.
Data da Publicação: 27/11/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura torna publico 
que no Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 
03/2008, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de manutenção das instalações 
elétricas, hidro-sanitárias, esgoto e águas pluviais para atender 
as necessidades do Museu de Arte Sacra, Parque da Residência, 
Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, Teatro da Paz e Museu Histórico 
do Estado do Pará, foi considerada vencedora do certame a 
empresa Araújo Abreu Engenharia Norte LTDA, no valor global 
de R$ 339.480,00.
Belém, 26 de novembro de 2008.
O Pregoeiro.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura torna publico 
que no Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 
07/2008, cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
do sistema de irrigação automatizada do Núcleo Cultural Feliz 
Lusitânia, foi considerada vencedora do certame a empresa 
Pólo Comércio Refrigeração e Representação LTDA ME, no valor 
global de R$ 60.000,00.
Belém, 26 de novembro de 2008.
O Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 037/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°023/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E THE 
CLIENT OPERADORA E AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA- EPP, CNPJ 
N.°066.078.683/0001-86
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de passagens 
aéreas
Vigência: 25/11/2008 a 25/11/2009
Valor: R$ Valor Anual Estimado R$97.000,00 (noveta e sete mil 
reais) , desconto de 9,75 % (nove vírgula setenta e cinco por 
cento)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1548; 33.90.33c
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rua Frei Caneca, n.°322, bairro da 
Consolação, CEP:01307-000- São Paulo- São Paulo

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA  X  NARAH PAULA DA SILVA SOARES
Cargo: EDITOR DE VT
Data da Admissão: 03/11/2008
Vigência: 03/11/2008 a 03/02/2009
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 645(A)/2008, DE 24/11/2008
Servidor: Cleide Lúcia Magalhães de Souza
Matrícula Funcional: 55586082/2
Cargo: Assessor
Servidor: Hélio de Souza Furtado
Matrícula Funcional: 5067391/1
Cargo: Repórter
Diárias:  ½  (meia)
Período: 26/11/2008
Destino:  Barcarena – Pa.
Objetivo: fazer matéria jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº 655/2008 DE 24/11/2008

Suprido: Wanderson Luiz Lobato Nunes
Matrícula Funcional: 5634580/2
Cargo: Assessor
CPF: 293.595.462-91
Valor: R$ 380,00 (Trezentos e oitenta reais)
Programa de Trabalho: 452797
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 656/2008, DE 24/11/2008
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.st.Rept.Retr de TV
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.st.Rept.Retr de TV
Diárias:  1 e  ½  (uma e meia)
Período: 22 a 23/11/2008
Destino:  Castanhal e Marapanim – Pa.
Objetivo: fazer manutenção nos transmissores das repetidoras 
da Funtelpa
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 657/2008, DE 24/11/2008
Servidor: Silvio Cesar Marques da Silva
Matrícula Funcional: 5635861/1
Cargo: Motorista
Diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Período: 22 a 23/11/2008
Destino:  Castanhal e Marapanim – Pa.
Objetivo: transportar equipe técnica que irão fazer serviços de 
manutenção nos transmissores.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nº 658/2008 DE 24/11/2008

Suprido: Rosa Maria Sousa de Almeida
Matrícula Funcional: 5168740/1
Cargo: Digitador
CPF: 427.812.052-49
Valor: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Programa de Trabalho: 452797
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contrato Originário nº 020/2008
Objeto do Contrato Originário: contratação de firma 
especializada em Prestação de Serviço de sonorização.
Valor do contrato originário: R$ 296.000,00
Modalidade de Licitação Pregão Presencial n° 014/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a J. S 
PEREIRA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: – O objetivo do presente 
instrumento é a inclusão de dotação orçamentária em função 


